АДМИНИСТРАЦИЯ ЗОЛОТУХИНСКОГО РАЙОНА
КУРСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от   14.02.2025г.  № 70-па

 О внесении дополнений в постановление Администрации Золотухинского района Курской области от 25.12.2013 № 863 «О порядке расчета размера платы, взимаемой с родителей (законных представителей), за присмотр и уход за детьми в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях Золотухинского района Курской области»

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 65 Федерального закона от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 №647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», в целях установления дополнительных льгот и социальных гарантий лицам, призванным на военную службу по мобилизации, а также военнослужащим, заключившим контракт о прохождении военной службы с Министерством обороны Российской Федерации, военнослужащим, проходящим службу в именном батальоне материально-технического обеспечения «Сейм», а также членам их семей, Уставом муниципального района «Золотухинский район» Курской области, Администрация Золотухинского района Курской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести  в Положение о порядке расчета размера платы, взимаемой с родителей (законных представителей), за присмотр и уход за детьми в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях Золотухинского района Курской области, утвержденное постановлением Администрации Золотухинского района Курской области от 25.12.2013 №863 «О порядке расчета размера платы, взимаемой с  родителей (законных представителей), за присмотр и уход за детьми в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях Золотухинского района Курской области» (в редакции от 15.03.2023 № 139-па)  следующие дополнения:
1) пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4. Освобождаются от родительской платы следующие категории граждан:
 родители (законные представители) детей-инвалидов в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях Золотухинского района Курской области;
лица, являющиеся законными представителями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (законных представителей), в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях Золотухинского района Курской области;
родители (законные представители) детей с туберкулезной интоксикацией, в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях Золотухинского района Курской области;
 родители (законные представители) детей граждан Российской Федерации (жителей Золотухинского района Курской области), призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента РФ от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации»;
 родители (законные представители) детей граждан Российской Федерации (жителей Золотухинского района Курской области), заключивших контракт и проходящих или прошедших службу в именном батальоне материально-технического обеспечения «Сейм» в зоне проведения специальной военной операции Российской Федерации на Украине;
родители (законные представители) детей граждан Российской Федерации (жителей Золотухинского района Курской области), заключивших контракт о прохождении военной службы в зоне проведения специальной военной операции Российской Федерации на Украине с Министерством обороны Российской Федерации;
родители (законные представители) детей граждан Российской Федерации (жителей Золотухинского района Курской области), погибших (умерших) при выполнении служебных обязанностей в зоне проведения специальной военной операции Российской Федерации на Украине, осваивающих образовательные программы дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях Золотухинском районе Курской области;
дети из семей участников специальной военной операции, являющихся гражданами Российской Федерации, из числа:
а) граждан, призванных на военную службу и службу в войсках национальной гвардии по мобилизации на основании указов Президента Российской Федерации;
б) граждан, постоянно проживающих на территории Курской области, заключивших контракт о прохождении военной службы с Министерством обороны Российской Федерации или находящихся на службе в национальной гвардии;
в) граждан, постоянно проживающих на территории Курской области, заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации или национальную гвардию;
г) иных лиц, которые по заданию федерального органа исполнительной власти, Следственного комитета Российской Федерации, органов прокуратуры Российской Федерации выполняют задачи, обеспечивают выполнение или содействуют выполнению задач в ходе проведения специальной военной операции;
 дети жителей приграничных районов Курской области, вынужденно покинувших свое жилье после 06.08.2024 (Беловский, Большесолдатский, Глушковский, Кореневский, Льговский, Рыльский, Суджанский, Хомутовский районы, г. Льгов, г. Рыльск).
2. Отделу образования, опеки и попечительства Администрации Золотухинского района Курской области (Хорошилова И.Н.), руководителям муниципальных дошкольных образовательных организаций Золотухинского района Курской области обеспечить открытость и доступность настоящего постановления путем его размещения на официальных сайтах образовательных организаций в сети «Интернет».
         3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации Золотухинского района Курской области Левкову Т.Н.
4. Постановление вступает в силу со дня подписания.

Глава Золотухинского района
Курской области                                                                                   В.Н. Кожухов